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Úvod

Krajina na severozápad od Prahy je krajinou s bohatou historií. Nejpádnějším důvodem, pro

který byla tato pracovní oblast zvolena, nebyla jen předpokládaná nadprůměrná četnost ar­

cheologických lokalit, nýbrž i důvěrná znalost území. Členité území nepříliš velké rozlohy

s bohatou nálezovou základnou se jeví takřka jako ideální pro zamýšlené zpracování vlivu

přírodních a sociálních aspektů na strukturu osídlení. Oproti jiným podobným pracím si tato

však klade za cíl dobrat se pokud možno nezkreslených výsledků, je tedy nutné pracovat s

přesnými vstupními daty, precizně je zpracovat i věnovat velkou opatrnost při zacházení a

výkladu výsledných informací. V práci této dochází ke spojení manuální práce s mapovými

podklady, znalostí terénu a geografických informačních systémů. K uspokojivému zvládnutí

problematiky je zapotřebí sledovat nejen data archeologická, ale i přírodovědecká. Není mož­

né se při zpracovávání takovéto problematiky spokojit pouze s "plochými" daty zastupujícími

jednotlivé lokality či komponenty v mapových či textových podkladech, aniž bychom se

s nimi seznámili přímo v terénu. Každá komponenta je individuálním projevem přítomnosti

našich předků v krajině a jako takovou ji musíme nakonec brát.

Nicméně tento směr (při předem přesně definovaných otázkách) archeologických prací nabý­

vá na intenzitě. Z pohledu předcházejících řádků však musíme konstatovat, že se v mnoha

směrech začínají vzdalovat předpokládané realitě, ať už přehnaným důrazem na statistická a

jiná analytická zjištění nebo ještě hůře neodpovídajícími vstupními daty. V prvém případě je

možné z důvodů čistě statistických například nadhodnotit teoretické úvahy týkající se zkou­

maného území 1 nebo úplně potlačit identitu zkoumaného území, nahrazenou řadou tabulek,

grafů a rekonstrukcí. Druhý případ snad zůstane na úrovni orientačních zjištění, neboť vý­

sledky takovýchto prací lze pro celou řadu nedostatků odsoudit pouze k výukovému a demon­

stračnímu využití2
.

Cílem této práce je tak mimo snahy o odhalení přírodních a sociálních aspektů, které ovlivňo­

valy život člověka v minulosti a jeho pobyt v krajině, také nastínění dalšího možného způsobu

práce s archeologickými informacemi za pomoci geografických informačních systémů.

1 Což můžeme spatřovat ve statistické práci o raně středověkém osídlení v Roztokách u Prahy (Kuna 2000).
2 Nejlepším případem tohoto způsobu vedení práce nalezneme ve sborníku příspěvků k prostorové archeologii
(Neustupný (ed.) 2003).
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Část první

1. Vymezení území

Jak už bylo výše zmíněno, krajina v severozápadním sousedství nebyla zvolena náhodně.

Jedná se jednu z archeologicky nejvýznamnějších částí Středočeského kraje. Pramenný fond

k této práci je obsažen především ve sbírkách Středočeského muzea v Roztokách3
•

Zájmové území má svá specifika. Za prvé, nachází se v jedné z archeologicky nejhustěji pro­

zkoumaných oblastí Čech, tudíž v oblasti s mimořádným množstvím starších archeologických

nálezů. Za druhé, sledované území je v současnosti poznamenáno dlouhodobým stavebním

boomem. Jedním z jehož výsledků je rychlý nárůst nových informací z kvalitních, velkoploš­

ných předstihových výzkumů.

V uměle vymezeném území byla brána na zřetel celá řada faktorů. Prvním a nejzákladnějším

byla samotná rozloha zpracovávaného celku - z původního rozsáhlého území se jednotlivými

determinanty (časová náročnost, vycházející na délku několika let, nerovnoměmost osídlení,

zjištěného dosavadním výzkumem i nestejnoměrný zájem archeologů nebo spíše nedostatek

podnětů pro výzkum mimo zvolenou část) vyčlenilo území, splňující požadavky, kladené pro

efektivitu celého podniku. Území bylo na základě zjištěných skutečností v pravěku a raném

středověku velmi hustě osídleno a počet archeologických ~ištění je v současnosti nadprůměr­

ný. Výpovědní hodnota tohoto území je tak pro zadání práce více než dostačující.

Území se nachází v severozápadním sousedství Prahy, jihozápadní části jsou již jejím okra­

jem. Celková rozloha činí cca 64km2. Ze správního hlediska pokrývá celé nebo části katastrů

následujících obcí:

Dobrovíz Horoměřice, Kněževes, Kněžívka, Kamýk, Lichoceves, Noutonice, Praha - Přední

Kopanina, Praha - Suchdol, Roztoky, Statenice, Středokluky, Svrkyně, Tuchoměřice, Tursko,

Úholičky, Únětice, Velké Přílepy, Žalov.

Mimo pražské obce je celé ve správě Středočeského muzea, jehož dobrá komunikace se sta­

vebníky dovoluje pokrývat naprostou většinu stavební činnosti; druhé pozitivum vyplývá

z netříštění archeologických zjištění mezi různé instituce.

3 Zejména starší nálezy jsou uloženy v Národním muzeu v Praze, další lze najít v Muzeu Hlavního města Prahy a
v soukromých sbírkách.
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2. Historie bádání

Nálezy z daného regionu jsou zmiňovány již v první přehledné práci o pravěkých lokalitách

v Čechách (Kalina 18364
) a od tohoto data můžeme sledovat rostoucí počet nálezů. Působe­

ním pátera V. Krolmuse získává zejména roztocký region na pozornosti, zároveň se objevuje

celá řada amatérských zájemců o pravěké památky (Sklenář 1972). Jeho vykopávky se sou­

středily zejména na prokopávání mohylových pohřebišť, jeho pozornost přitahoval i starodáv­

ný Levý Hradec s blízkým Řivnáčem. Zajímavým momentem v Krolmusově aktivitách jsou

jeho záchranné akce (první vysloveně záchranné archeologické dohledy v regionu) při stavbě

císařské (velvarské) silnice, vedené z Prahy mimo jiné přes Černý Vůl nebo Velké Přílepy do

Kralup nad Vltavou a dál do Severozápadních Čech v letech 1845 - 1846 (Sklenář 1972,

1992). Stavba znamenala citelný zásah do krajiny, což se také odrazilo v množství archeolo­

gických památek, ničených zejména v okolí zmíněných dvou obcí.

Zejména pro okolí Roztok bylo významné působení MUDr. Čeňka Rýznera (Skružný 1970).

Necelý rok po prvním významném archeologickém počinu v roce 18795 započal rozsáhlý

archeologický výzkum pohřebiště mezi Úněticemi a Roztoky, po němž je pojmenována kultu­

ra starší doby bronzové (Rýzner 1880). Druhým jeho velkým počinem se stal výzkum na Řiv­

náči, obojí na svou dobu s nadstardardním publikováním výsledků6 • V jeho výzkumu Levého

Hradce s časovým odstupem pokračuje J. L. Píč (např. Píč 1908) a na jeho výzkum po 2. sv.

v. navazuje I. Borkovský, který zároveň systematicky zachraňuje raně středověké pohřebiště

v žalovské cihelně (Borkovský 1954, 1965). Kolem přelomu letopočtu a zejména ve 20. le­

tech se rozvíjí archeologická záchranná činnost, spjatá převážně s Národním muzeem, i

v dalších obcích zkoumaného území. V Horoměřicích se zájem soustředil na pískovnu a okolí

na severním okraji obce (např. Hájek 1934), který pokračoval až do ukončení provozu v 70.

letech. Podobně v cihelně v Černém Vole ničené archeologické objekty zachraňoval Čeněk

Rýzner a po něm místo postupně navštívili přední badatelé první poloviny 20. stol. (např.

Bohm 1916), pro něž však v této době byla ještě zajímavější cihelna pana Štěpánka na kraji

Statenic (Stocký 1915, Hájek 1932) V Úholičkách se pracovníci NM pohybovali v severním

okolí obce a při různých akcích dokumentovali polními pracemi narušované památky (např.

Stocký 1921).

4 Jedná se o nálezy z Roztok u Prahy; více Sklenář 1992, Sankot 1991.
5 Mohyla za roztockým kostelem, v tzv. Horních Roztokách- Rýzner 1879.
6 Publikaci v Památkách archeologických lze považovat za první nálezovou zprávu (Sklenář 2000).
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Takřka nejvýznamnější místo ve zkoumaném území zaujímá obec Velké Přílepy (a v jejím

rámci obec Kamýk), kde pracovníci NM provedli celou řadu záchranných výzkumů (Felcman

1898, Schmidt 1899, Jakimowicz 1914, Neustupný 1933a,b).

Dalším významným obdobím v historii archeologického průzkumu území byla 50. léta.


[…]

112 ha.dla sro 132 br.kno sro 153 rs.hra Si o 177 la.c POH 195 ne.lin Si O 219 snarod POH
113 br.kno sro 132 ha.dla sro 154 ha.byl sro 178 br. u ne POH 195 ne.vyp sl o 220 br.kno sro
113 br. sti sro 133? SÍO 155 en.riv sro 179 br.kno sro 195 rim sro 220 br.moh sro
113 ne.lin SÍO 134 rs.3 POH 156 en.riv Si o 180 rs.3 POH 195 rs.2 sro 220 br.sti sro
114 rs.3 POH 135 br.une POH 157 en.riv Si o 181 rs.hra sro 195 rs.3 sro 220 br.une Si O
115 eneoli sro 136 br.kno SÍO 158 br.une POH 182 eneoli POH 195 rs.4 sro 220 en.sch sro
115 ne.lin sro 136 halsta sro 158 ne.lin sro 183 rs.2 sro 196 rs.3 POH 220 en.snu sro
115 ne.vyp sro 136 sna rod sro 159 ne.wp sro 184 br.kno sro 197 rs.3 OJE 220 en.zvo sro
115 rs.3 POH 137 ne.lin sro 160 ne-en OJE 184 en:snu sro 198 rs.hra sro? 220 en.zvo POH
116 ne.vyp SÍO 138 br.une sro 161 en.riv sl o 184 rs.2 sro 199 br.po sro 220 la.b POH
117 ne.lin sro 139 br.kno SÍO 162 en.jor sro? 184 rs.3 sro 200? OJE 220 ne.len sl o
118 br.une POH 139 eneoli sro 162 ne.lin SÍO? 184 rs.4 sro 201 br.kno POH 220 ne.lin sro
119 br.une sro 140 ne.lin sro 163 br.kno sl o 185 br.kno sro 202 en.snu POH 220 ne.vyp sro
119 Ia ten SÍO 141 br.une POH 163 br.une sl o 185 br.une POH 203 ha.byl sro 220 ri.ml sro
119 ne.lin sro 142 ri.pla sro 163 en.bad sro 186 rstred POH 204 br.kno POH 220 ri.ml POH
119 ne.vyp sro 143? ? 163 en.jor sro 187? sro 205 br.une sro 220 ri.st POH
120 ne.vyp sro 144 en.snu POH 163 en.kul sro 188 br.kno sro 206 rs.hra sro 220 rs.1 sro

121 br.moh ? 144 ri.pla SÍO 163 en.nal sro 189 br.po sro 207 en.ca sro 220 rs.hra POH

ret bod datace typ ref bod datace typ ref bod datace I typ ref bod datace ltyp ref bod datace typ ref bod datace I typ

221 rs.1 sro 224 ne.lin sro 225 en.riv sro 226 rs.4 sro 232 en.jor POH 233 br.kno SÍO
222 ri.ml sro 224 ne.vyp sro 225 en.zvo sro 227 br.kno sro 232 en.nal ? 233 ne.lin sro
223 br.kno ? 224 ri.st SÍO 225 ne.lin SÍO 228 la.b POH 232 ha.byl ? 234 rim sro
224 br. sti sro 225 br.kno sro 225 ne.vyp SÍO 229 br.kno POH 232 halsta ?
224 en.jor SÍO 225 br.une sro 225 ri.ml sro 230 en.nal sro 232 la.c sro
224 en.nal SÍO 225 en.bad SÍO 225 ri.st SÍO 231 rim sro 232 ne.vyp ?

224 en.riv sro 225 en.ior SÍO ----~ br.kno SÍO L__ 232 br.kno sro 232 rs.hra sro

Přehled osídlení komponent

Povodí Únětického potoka

Datace Polohy

I. ll. lil IV Vl Vll XVIII XX XXI XIII XXXI XXXII XXXIII XXXVII XXXVIII XXXIX XL XLVI XLVII XLVIII

ne.lin + + + + + + + + + + + +

ne.vyp/len + + + + + + + + + + +

en.ca + + + + + + + + + + +

en.nal + + + + + + + + +

en.bad + + + +

en.riv/kul + + + + + + + + + + + +

en.snl!l + + + +

en.zvo + + + + +

br. u ne + + + + + + + + + + +

br.moh + + + + + +

br.kno + + + + + + + + + + + +

br. sti + + + + + + + + + +

ha.byl/halsta + + + + + + + + + + +

had.la + + + +

laten + + + + + + + + +

rim + + + + + + + + +

steh +

rs.hra + + + + + + + + + +
f ....... ----- - ---------- - ----

Povodí Podmoráňského potoka

Datace Polohy I

XII. XIII. XIV XV XVI XXVI XXVII XXIX J
ne.lin _I
ne.vyp/len + + + + I

en.ca + +

en.nal + + + + + +

en.bad + + +

en.riv/kul + + + +

en.sn~

en.zvo I

br. u ne + + + +

br.moh + +

br.kno + + + + + +

br. sti + + + + I

ha.byl/halsta + + + +

had.la + +

Ia ten + +

rim + + +

steh + + +

rs.hra + + + +

Seznam pohřebních komponent vázaných na skalnaté výběžky

Referenční
bod Katastr Skalnatý výchoz

38 Kamýk +
40 Kamýk +
42 Kamýk +
43 Kamýk +
45 Kamýk

50 Kamýk +
57 Kamýk

58 Kamýk

65 Kamýk +
67 Kamýk +
70 Velké Přílepy +
71 Kamýk +
72 Velké Přílepy +

75 Kamýk +
81 Velké Přílepv +
82 Velké Přílepy

83 Velké Přílepy

84 Velké Přílepv +
88 Velké Přílepv +
89 Velké Přílepy +

90 Velké Přílepy

114 Úholičkv +
116 Úholičkv
123 Úholičky
125 Úholičky
131 Úholičky
134 Úholičkv
135 Úholičky
146 Úholičky
