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Práce se zabývá tématem, které je v poslední době poměrně populární, a to prostorovým uspo­
řádáním osídlení (v daném případě pravěkého a raně středověkého) a jeho vztahem
k vlastnostem krajiny. Prostorové uspořádání sídelních areálů (tento pojem zahrnuje sídliště,

pohřebiště i hlavní výrobní areály) se jeví jako potenciálně důležitý zdroj informaCÍ o pravěké
ekonomice, velikosti populace, sociální struktuře a mnoha dalších otázkách. Pro daný způsob
kladení otázek je nezbytné důkladně zpracovat archeologická a geografická data z určitého sou­
vislého území, přičemž povodí menšího vodního toku bývá považováno za vhodný způsob vy­
mezení zkoumaného prostoru. Povodí Únětického potoka se pro takovou analýzu nabízí zejmé­
na pro bohatost archeologických nálezů, a to nejen nálezů starších, ale i nových, tudíž nálezů
s vyšší spolehlivostí a informační hodnotou. Výběr území byl vhodný i proto, že autor přímo
v daném prostoru odborně působí a zkoumanou krajinu detailně zná. Časový záběr zemědělské­
ho pravěku a raného středověku má rovněž svou logiku, neboť z hlediska ekonomického a sí­
delního představuje specifickou kapitolu přístupu člověka ke krajině, odlišující se od období
předchozího (lovecký pravěk) a následujícího (vrcholný středověk, novověk).

V základu hodnocené práce je důkladná rešerše údajů v literatuře, archivech terénní doku­
mentace a muzejních sbírkách; do jisté míry se při sběru dat uplatnil i vlastní terénní průzkum
(povrchový sběr). Získaná data vedla k vytvoření mapy archeologických pramenů

v mikroregionu v maximální možné úplnosti (tzv. "archaologische Landesaufnahme" podle
německé sídelní archeologie). Právě v tomto bodě vidím jeden z hlavních přínosů hodnocené
práce. Autor pozorně shromáždil všechna dostupná data z daného území a shrnul historii ar­
cheologického výzkumu. Sestavení základního datového souboru nebylo snadné, protože sta­
vební boom na severozápadním okraji Prahy přinesl v posledních letech řadu velkých výzkumů
s množstvím významných, ale dosud nepublikovaných nálezů. Výsledkem práce je přesto vy­
čerpávaj ící archeologická topografie 13 katastrálních území se 48 lokalitami (polohami), které
autor dále členil na referenční jednotky (body čili koreláty dílčích, prostorově souvislých míst
s archeologickými nálezy; celkem 234), a ty pak na 470 komponent - skupin nálezll se specific­
kým chronologickým zařazením a funkcí. Velkou část nálezll bylo možné přesněji lokalizovat,
přičemž způsob zacházení s prostorovými daty odpovídá moderním trendům v této oblasti.

Soubor georeferencovaných archeologických dat se stal vstupní informací pro vlastní analý­
zu. Archeo logická data jsou v práci posuzována na pozadí geografických vlastností zkoumaného
území. V kap. 3 až 5 autor podává přehled použitých zdrojů geografických informací a charak­
teristiku mikroregionu v ohledu geologie, půdních poměrů, hydrologie a klimatu. Za pozitivní
považuj i zejména to, že autor si je vědom, že současné geografické vlastnosti daného území jsou
výsledkem dlouhého vývoje a že některé z nich mohly být v minulosti odlišné než dnes, či do­
konce mohou být dúsledkem činnosti člověka. Kritický pohled na tuto problematiku autor
osvědčuje např. v diskusi o podobě vodní sítě, o sklonu svahů modifikovaných erozí, o charak­
teru a úrodnosti púd apod. V těchto pasážích autor dokázal zapracovat novou přírodovědnou
literaturu, přinejmenším z oblasti určené širší odborné veřejnosti (např. práci Sádla a kol. 2005,
Lowa a Míchala 2003 aj.). Obecná data autor dokázal doplnit příklady ze sledovaného mikrore­
gionu, jehož krajinu velmi dobře zná. Spojení obecné teorie s vlastními daty a schopnost na

1

základě vlastních konkrétních poznatků zauj ímat stanoviska k obecné problematice považuji za
druhý rys práce, který je třeba kladně hodnotit.

Sídelně geografická data zpracovává současná archeologie takřka výhradně pomocí počíta­
čových technologií v podobě specializovaných programů; mezi nimi jako nejdůležitější vystu­
puj í tzv. geografické informační systémy. Převod dat do těchto systémů (vytvoření tabulky refe­
renčních bodů, převod souřadnic atd.) autor dobře zvládl a naučil se i základní operace, které
software typu GIS umožňuje (např. extrahování geografických proměnných z map podle polohy
referenčních bodů v mapě lokalit). V aplikaci GIS proto vidím třetí pozitivní aspekt hodnocené
práce.

Z přírodních vlastností krajiny mikroregionu sledoval autor geologické podloží, typ půdy,
sklon a orientaci svahu a vzdálenost od vodního toku, přičemž analyzuje zejména vztah obyt­
ných areálů k těmto parametrům krajiny. Zjištěné vazby jsou v některých případech silné (vzdá­
lenost od zdroje vody), v jiných nezřetelné (geologie a půdy), což v zásadě odpovídá situaci
v jiných podobně zkoumaných územích. Přestože výsledky analýz nejsou v daném případě pře­
kvapivé, představují kvalitní informaci a dobrý základ pro další výzkum, případně formulaci
prediktivního modelu, který by instituce, v níž autor působí, mohla do jisté míry využít i
v terénní praxi.

K této části práce ovšem lze mít i dílčí připomínky. Je např. škoda, že se autor nepokusil
hlouběji prozkoumat počítačové modelování vodních toků a definovat vodní toky různých kate­
gorií. Na příkladech odjinud se totiž ukazuje, že i velmi malé počítačem modelované vodoteče
doprovází výskyt pravěkých areálů; je tedy velmi pravděpodobné, že tyto malé vodní toky
v pravěku existovaly a je s nimi při rekonstrukci krajiny třeba počítat. Teprve po vytvoření mo­
delu malých vodních toků by se autorovo tvrzení, že jeho empirické poznatky jejich existenci
vyvracejí (str. 49), stalo relevantním. Bylo by totiž zapotřebí zjistit, od jakého rozsahu sběrného
území mlIže být existence vodního toku zpochybněna, čili empirický poznatek by bylo třeba
provázat s počítačovým modelem. Autor zde evidentně nevyužil možnost přinést dílčí, ale velmi
zaj ímavý poznatek.

K výsledklim analýzy lze dále poznamenat, že vztahy archeologických areálů k faktorům
přírodního prostředí jsou zajímavé pouze tehdy, zjistíme-Ii jejich nenáhodnost, tj. můžeme-Ii u
nich předpokládat určitý účel. K zj ištění nenáhodného uspořádání slouží řada statistických testů,
které autor mohl použít, a to např. srovnání rozmístění daného souboru referenčních bodú
s rozmístěním stejně velkého souboru bodli náhodně zvolených apod. Autor zde patrně doplatil
na svúj obecně kritický postoj vúči statistickému šetření (str. 5). Tento autorúv postoj nepovažu­
ji za správný, protože statistika (a matematika obecně) má především za úkol zjistit, zda naše
intuitivní závěry mají nebo nemají oporu v datech, avšak interpretaci nechce a nemúže ani
usnadnit ani nahradit.

Výhradu lze mít i k některým autorovým teoretickým úvahám. Jeho kritika pojmu sídelní
areál (str. 60-62) mi není zcela srozumitelná a zdá se mi, že autor s tímto pojmem spojuje řadu
aspektú, které sice přinesly některé jeho apl ikace, ale ze samotného pojmu nezbytně nevyplývají
(jako např. dlouhodobá kontinuita sídelních areálú, neměnná struktura a rozsah apod.). Pojem
sídelní areál je obecným nástrojem pro pojmové uchopení sídelní struktury zemědělského pra­
věku a jejího archeologického obrazu (z něj je např. odvozen i pojem komponenta, který autor
běžně používá). Přes poměrně obsáhlou diskusi a kritiku autor tento pojem nenahrazuje žádným
vhodnějším pojmem ajeho rozbor sociálních aspektú sídelní struktury zlistává neuzavřený.

Přes tyto výhrady práci P. Nového doporučuji k obhájení. Práci doporučuji hodnotit jako
výbornou nebo velmi dobrou, a to podle výsledku ústní obhajoby.

f\~fIIv 1~~in Kuna
26. května 2006
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